
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2021
Edição 2046

22 páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2021 - EDIÇÃO 2046ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de Ad-
ministração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Suélly Marianne Muller
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarouski 
Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO:  Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Alex Fabiano 
Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luiz Carlos de Almeida
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches - Presidente
VEREADOR: Luiz Felipe Daciuk - Vice-Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - 1º Secretário
VEREADOR: Claudinei Beló - 2º Secretário
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Lademiro Budnik
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE DECRETOS
DECRETO Nº 260/2021

“Concede férias aos servidores que menciona, e dá outras 
providências”.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei nº 1975/2012;

DECRETA

	 Art. 1º. Ficam concedidas férias aos servidores abaixo 
relacionados:

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 22 de março de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 261/2021

“Revoga o Adicional de Função concedido ao servidor que
 menciona, e dá outras providências”.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica revogado o Adicional de Função “AF-3“ no 
percentual de 20% (vinte por cento), concedido ao servidor An-
derson Osmari Muzeka, ocupante do cargo de provimento efeti-

 

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período 
Aquisitivo 

Adriana 
Aparecida 
Andrade Belo 

Professora Secretaria Mun. de 
Educação 

21/01/2021 a 
19/02/2021 

2020/2021 

Almir José de 
Oliveira 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 
Masc. 

Depto de Segurança 
Pública Municipal 

24/03/2021 a 
22/04/2021 

2027/2028 

Audio 
Charachouski 

Agente 
Operacional 
Masc. 

Secretaria Mun. de 
Saúde 

19/03/2021 a 
17/04/2021 

2027/2028 

Eulelia Hul Agente Tributária Secretaria Mun. de 
Finanças 

26/03/2021 a 
09/04/2021 
(alteradas) 

2019/2020 

Glaucelia 
Morgana G. D. 
Trzesniovski 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 
Fem. 

Secretaria Mun. de 
Educação 

03/02/2021 a 
04/03/2021 

2025/2026 

Glaucelia 
Morgana G. D. 
Trzesniovski 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 
Fem. 

Secretaria Mun. de 
Educação 

05/03/2021 a 
03/04/2021 

2026/2027 

Ivo Dziubatei 
Oliveira 

Agente de 
Segurança Mun. 

Depto de Segurança 
Pública Municipal 

29/03/2021 a 
27/04/2021 

2027/2028 

Leonilda 
Aparecida 
Dolnei 

Zeladora Secretaria Mun. de 
Educação 

12/02/2021 a 
13/03/2021 

2025/2026 

Leonilda 
Aparecida 
Dolnei 

Zeladora Secretaria Mun. de 
Educação 

15/03/2021 a 
13/04/2021 

2026/2027 

Luiz Romualdo 
Klosovski 

Professor Secretaria Mun. de 
Educação 

17/03/2021 a 
31/03/2021 

2020/2021 

Maria Alice Belo Professora Secretaria Mun. de 
Educação 

01/03/2021 a 
15/03/2021  

2020/2021 

Moacir Vilmar 
de Moura 

Agente de 
Segurança Mun. 

Depto de Segurança 
Pública Municipal 

29/03/2021 a 
27/04/2021 

2028/2029 

Odilon Machado 
Costa 

Eletricista-
Encanador 

Secretaria Mun. de 
Planejamento e Obras 

15/03/2021 a 
13/04/2021 

2027/2028 

Otilia da Silva Agente 
Comunitário de 
Saúde 

Secretaria Mun. de 
Saúde 

05/04/2021 a 
19/04/2021 (saldo de 
férias 15 dias finais) 

2019/2020 

Reginaldo Alves 
Natel 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 
Masc. 

Secretaria Mun. de 
Transportes e 
Infraestrutura 

22/03/2021 a 
20/04/2021 

2019/2020 

Valdir dos 
Santos 

Motorista Secretaria Mun. de 
Saúde 

18/03/2021 a 
16/04/2021 

2019/2020 

Zeni de Lourdes 
Uliach da Silva 

Agente Tributária Secretaria Mun. de 
Finanças 

19/04/2021 a 
03/05/2021 
(canceladas) 

2019/2020 



3 SEGUNDA - FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2021 - EDIÇÃO 2046ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

vo de Auxiliar de Serviços Gerais Masculino, do Quadro de Pesso-
al do Executivo Municipal.

	 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 22 de março de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 262/2021

“Concede Gratificação a servidor que menciona, e dá outras 
providências.”

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, no §3º, do artigo 154, da Lei 
Municipal nº 1.975, de 27/06/2012 e considerando a natureza, o 
grau de responsabilidade e a complexidade da função a ser exer-
cida pelo servidor adiante nominado;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica concedido Adicional de Função “AF-3”, 
no percentual de 20% (vinte por cento) ao servidor José Ro-
genbauer, ocupante do cargo provimento efetivo de Auxiliar de 
Serviços Gerais Masculino, do Quadro de Pessoal do Executivo 
Municipal.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 22 de março de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 263/2021

Súmula: Dispõe sobre outorga de permissão de uso de bem 
publico a que se refere, e dá outras providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei Orgânica Mu-
nicipal, com respaldo no artigo 138, § 3º da Lei Orgânica do Muni-
cípio e considerando o contido no Protocolo nº 2181/2021;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica outorgada a permissão de uso, a título pre-
cário e gratuito, de espaço localizado ao redor do Lago Municipal, 
à empresa Willian José Pereira - Mei, microempreendedor indivi-
dual, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 13.524.562.0001-26, com en-
dereço a Rua Décio Vergani, nº. 356, Jardim Paraíso – Uvaranas, 
Ponta Grossa Paraná, para  dispor bicicletas para aluguel.

	 Art. 2º. As condições da permissão, prazo de vigência, 
direitos, obrigações das partes serão definidas em Termo de Per-
missão de Uso. 

	 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 22 de março de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 264/2021

Altera designação de membros para comporem o Conselho Mu-
nicipal de Saúde de Prudentópolis, ratifica as alterações promovi-

das no âmbito de suas deliberações, e dá outras providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;
	 Considerando deliberação interna do Conselho Munici-
pal de Saúde, definida pelos membros presentes em reunião ordi-
nária;
	 Considerando as substituições ocorridas no âmbito de 
sua composição face as previsões legais atinentes a tema;
	 Considerando a existência de definições que normati-
zam a substituição de membros bem como os parâmetros para 
sua ocorrência;
	 Nos termos do ofício nº 008/2021 encaminhado pelo 
Conselho Municipal de Saúde;

DECRETA

	 Art. 1º. 	 Fica alterada a composição do Conselho Muni-
cipal de Saúde, conforme a designação dos membros a seguir no-
minados, em face das alterações promovidas no âmbito de suas 
deliberações:

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 22 de março de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 001/2021 
- SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 02/2021
PROTOCOLO 95/2021

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 001/2021, pelo Decreto 
nº 248/2021 de 12 de março de 2021, CONVOCA, os candidatos 

 

SEGMENTO GESTOR 
TITULAR SUPLENTE 

Marcelo Hohl Mazurechen Rogério Klosowski                    
Camila Szymanski Tluski Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior 

SEGMENTO PRESTADORES DE SERVIÇOS PÚBLICOS E PRIVADOS 
Joana Carla Caldas Caroline Schomberger 
Lilian Ayres do Prado Okarenski  Maria Cecília Ferreira Penteado 

SEGMENTO TRABALHADORES DE SAÚDE 
Maria Odete Senakevicz Jociano Marconato                                                                
Valdir Krik Zalita Cristina Zaias da Rocha                                                
Aleksander P. Denczuk Cidiane Rodekenicz  
Amauri Ortiz Mosque Eni Antunes   

SEGMENTO USUÁRIOS 
Pedro Gilmar de Andrade João do Nascimento  
Casimiro Reynaldo Barboza       Miguel Capuchiski  
Estefano Kotsko  Emilio Puretz 
Filomena Diva Maia Koslouski Maria Aparecida Zak 
Divanzir Batista Maxwel Alexandre da Silva 

Suchodolak                
Gustavo Luís de Cesaro Luana Stefani Schirlo Ternovski                                                 
Leonira Fernandes Machado Pereira  Neuza Kohut Bastitel 
Claudia Fornazari                                                                          Gabriela Alcantara  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO



4 SEGUNDA - FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2021 - EDIÇÃO 2046ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, para compare-
cer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da 
data de publicação deste ato, até 26/03/2021, a partir das 08:30 
horas, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Mu-
nicipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - 
Pr, para apresentar a documentação para contratação, devendo 
apresentar-se no inicio do prazo para tomar conhecimento dos 
documentos necessários.

CARGO: Técnico em Enfermagem
Classificação INSCR NOME DO 

CANDIDATO
2º 2021022464234 Rosecleia Sloty

	
	 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
001/2021.
 			 

Prudentópolis, 22 de março de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
de pavimentação polié-drica, incluindo o fornecimento de mão de 
obra, materiais e equipamentos no trecho: par-tindo da Rodovia 
Municipal na Localidade de Linha Ivaí, seguindo pela estrada ru-
ral pas-sando pela Localidade Nova Galícia até uma extensão de 
2.500 metros por 6,00 metros de largura, no Município de Pruden-
tópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 727.125,14 (Setecentos e vinte 
e sete mil, cento e vinte e cinco reais e quatorze centavos).
DATA: 26 de abril de 2021, às 08h30m, na sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Prudentópolis.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Lici-
tações da Prefeitura Munici-pal de Prudentópolis, localizado na 
Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-
000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 ho-ras às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Membro da CPL

	

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2021

OBJETO: Registro de Preços para prestação de serviço de ma-
nutenção corretiva na rede de frio do programa Municipal de Imu-
nização e Manutenção preventiva na rede de frio municipal com 
eventual reposição de peças.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 143.536,20 (Cento e quarenta e 
três mil, quinhentos e trinta e seis reais e vinte centavos).
DATA DA SESSÃO: 09 de abril de 2021 às 08:30hrs, junto a pla-
taforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2021

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de EPIs (Equipa-
mentos de Proteção Indivi-dual).
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 525.593,52 (quinhentos e vinte 
e cinco mil quinhentos e noventa e três reais e cinquenta e dois 
centavos).
DATA DA SESSÃO: 09 de abril de 2021 às 08:30hrs, junto a pla-
taforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Andriele Sydoski
Pregoeira

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO CONCURSO PARA

EMPREGO PÚBLICO EDITAL Nº 002/2014
CONTRATO RH Nº 01/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: Rosilda Neves Lemes

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 102/2021 

Pregão Eletrônico 007/2021 

Objeto Registro de Preços para aquisição de material odontológico. 

Contratada DENT-FLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

Valor R$ 130,00 (Cento e Trinta Reais) 

Fiscal 
A fiscalização da(s) Ata(s) ficará a cargo do servidor 

Aleksander Pedrinho Denczuk. 

Gestor A gestão do contrato ficará a cargo do Secretário de Saúde. 

Data Prudentópolis, 05 de março de 2021. 

Prazo de Vigência 
A vigência da Ata será de 12 (doze) meses, contados a partir 

da data da sua assinatura. 

 
              

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2021 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de pavimentação polié-

drica, incluindo o fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos no trecho: par-

tindo da Rodovia Municipal na Localidade de Linha Ivaí, seguindo pela estrada rural pas-

sando pela Localidade Nova Galícia até uma extensão de 2.500 metros por 6,00 metros 

de largura, no Município de Prudentópolis. 

PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 727.125,14 (Setecentos e vinte e sete mil, cento e vinte 

e cinco reais e quatorze centavos). 

DATA: 26 de abril de 2021, às 08h30m, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de 

Prudentópolis. 

INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 

www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Munici-

pal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, 

CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 ho-

ras às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas. 

Vanessa Ap. Becher Sass 

Membro da CPL 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de R. P. 124/2021 

Pregão Eletrônico 024/2021 

Objeto 

Registro de Preços para aquisição de ração para peixes e de 

mudas de espécies arbóreas adequadas para a implantação 

do plano de Arborização Urbana do Município de 

Prudentópolis. 

Contratada CONSTRUFER FERRAGENS E CONSTRUÇÃO EIRELI EPP 

Valor 
R$ 28.835,00 (Vinte e Oito Mil, Oitocentos e Trinta e Cinco 

Reais) 

Fiscal 
A fiscalização da presente Ata de RP ficará a cargo dos 

servidor Srs. Luis Carlos de Lima e  Alexandre Rafael 
Marcante. 

Gestor 
O Gestor da presente Ata de RP ficará a cargo da Secretária 

da Pasta Solicitante. 

Data Prudentópolis, 17 de março de 2021. 

Prazo de Vigência 
O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12 (doze) 
meses, a contar de sua assinatura. 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2021 

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de EPIs (Equipamentos de Proteção Indivi-

dual). 

PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 525.593,52 (quinhentos e vinte e cinco mil quinhentos e 

noventa e três reais e cinquenta e dois centavos). 

DATA DA SESSÃO: 09 de abril de 2021 às 08:30hrs, junto a plataforma: 

www.comprasgovernamentais.gov.br. 

INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.pr.gov.br e na 

plataforma www.comprasgovernamentais.gov.br, e demais informações junto ao Depto de 

Licitações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 



5 SEGUNDA - FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2021 - EDIÇÃO 2046ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

OBJETO: Agente Comunitário de Saúde – ESF Papanduva
VALOR: R$ 1.550,00 (Hum mil, quinhentos e cinquenta reais), 
com 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 15/03/2021 por prazo indeterminado, con-
forme Contrato.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
RESCISÃO DO CONTRATO  DE TRABALAHO 11/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: Gessana de Antoni Bueno Ribeiro
OBJETO: Prestação de serviços como Enfermeira
DATA DA RESCISÃO: 22/03/2021



6 SEGUNDA - FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2021 - EDIÇÃO 2046ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

SECRETARIA DE FINANÇAS

Instituto de Previdência de Prudentópolis
Página: 1

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2020
Balanço Anual

ATIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

101.725.234,41    ATIVO CIRCULANTE 94.152.641,81

630.799,63      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 124.821,97

630.799,63        CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 124.821,97

630.799,63          CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL - CONSOLIDAÇÃO 124.821,97

630.799,63            CONTA ÚNICA RPPS 124.821,97

101.094.434,78      INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A CURTO PRAZO 94.027.819,84

101.094.434,78        TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS 94.027.819,84

101.094.434,78          TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS - CONSOLIDAÇÃO 94.027.819,84

95.188.354,38            APLICAÇÕES EM SEGMENTO DE RENDA FIXA - RPPS 89.290.521,52

5.906.080,40            APLICAÇÕES EM SEGMENTO DE RENDA VARIÁVEL - RPPS 4.737.298,32

98.841,10            APLICAÇÕES COM A TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS 51.176,50

0,00        (-) AJUSTE DE PERDAS DE INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS 0,00

0,00          (-) AJUSTE DE PERDAS DE INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS - CONSOLIDAÇÃO 0,00

0,00            (-) AJUSTE DE PERDAS ESTIMADAS EM TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS 0,00

193.313,54    ATIVO NÃO CIRCULANTE 230.409,78

193.313,54      IMOBILIZADO 230.409,78

193.313,54        BENS MÓVEIS 230.409,78

193.313,54          BENS MÓVEIS - CONSOLIDAÇÃO 230.409,78

10.555,07            MÁQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 10.555,07

38.541,81            BENS DE INFORMÁTICA 27.761,00

18.268,74            MÓVEIS E UTENSÍLIOS 18.268,74

7.538,95            MATERIAIS CULTURAIS, EDUCACIONAIS E DE COMUNICAÇÃO 2.426,00

100.890,00            VEÍCULOS 153.880,00

17.518,97            DEMAIS BENS MÓVEIS 17.518,97

101.918.547,95 94.383.051,59TOTAL

PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

60.154,11    PASSIVO CIRCULANTE 57.578,81

0,00      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO 0,00

0,00        PESSOAL A PAGAR 0,00

0,00          PESSOAL A PAGAR - CONSOLIDAÇÃO 0,00

0,00            PESSOAL A PAGAR 0,00

0,00        BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR 0,00

0,00          BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR - CONSOLIDAÇÃO 0,00

0,00            BENEFÍCIOS  PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR 0,00

0,00        ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 0,00

0,00          ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR-INTRA OFSS 0,00

0,00            CONTRIBUIÇÃO A REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA (RPPS) 0,00

0,00      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 0,00

0,00        FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO 0,00

0,00          FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO 0,00

0,00            FORNECEDORES NACIONAIS 0,00

60.154,11      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 57.578,81

60.154,11        VALORES RESTITUÍVEIS 57.578,81

60.154,11          VALORES RESTITUÍVEIS - CONSOLIDAÇÃO 57.578,81

60.154,11            CONSIGNAÇÕES 57.578,81

0,00        OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00



7 SEGUNDA - FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2021 - EDIÇÃO 2046ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Instituto de Previdência de Prudentópolis
Página: 2

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2020
Balanço Anual

PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00          OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO 0,00

0,00            INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00

0,00            SUPRIMENTOS DE FUNDOS A PAGAR 0,00

168.896.703,80    PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 172.765.739,43

168.896.703,80      PROVISÕES A LONGO PRAZO 172.765.739,43

168.896.703,80        PROVISÕES MATEMÁTICAS PREVIDENCIÁRIAS A LONGO PRAZO 172.765.739,43

168.896.703,80          PROVISÕES MATEMÁTICAS PREVIDENCIÁRIAS A LONGO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO 172.765.739,43

95.373.024,99            PLANO FINANCEIRO - PROVISÕES DE BENEFÍCIOS CONCEDIDOS 76.744.272,94

48.658.752,05            PLANO FINANCEIRO - PROVISÕES DE BENEFÍCIOS A CONCEDER 51.035.477,31

36.480.839,32            PLANO PREVIDENCIÁRIO - PROVISÕES DE BENEFÍCIOS CONCEDIDOS 31.333.556,66

(11.615.912,56)            PLANO PREVIDENCIÁRIO - PROVISÕES DE BENEFÍCIOS A CONCEDER 13.652.432,52

168.956.857,91 172.823.318,24TOTAL DO PASSIVO
PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

(67.038.309,96)      RESULTADOS ACUMULADOS (78.440.266,65)

11.401.956,69        RESULTADO DO EXERCÍCIO 95.356.687,12

(78.440.266,65)        RESULTADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (173.796.953,77)

(67.038.309,96) (78.440.266,65)TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

101.918.547,95 94.383.051,59TOTAL

*Passivo Financeiro: Inclui Restos a Pagar Não Processados

101.725.234,41ATIVO FINANCEIRO 94.152.641,81

193.313,54ATIVO PERMANENTE 230.409,78

60.154,11PASSIVO FINANCEIRO* 57.578,81

168.896.703,80PASSIVO PERMANENTE 172.765.739,43

SALDO PATRIMONIAL (67.038.309,96) (78.440.266,65)

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A RECEBER 0,00

0,00  DIREITOS CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS A EXECUTAR 0,00

0,00 0,00TOTAL

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  OBRIGAÇÕES CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A LIBERAR 0,00

0,00  OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS A EXECUTAR 0,00

0,00 0,00TOTAL



8 SEGUNDA - FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2021 - EDIÇÃO 2046ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Instituto de Previdência de Prudentópolis
Página: 3

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2020
Balanço Anual

FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 51.176,5098.841,101

Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 93.087.074,83100.379.673,9540

Retenções em Caráter Consignatário 0,000,0094

Compensação entre Regimes Previdenciários 956.811,671.186.565,25551

TOTAL 101.665.080,30 94.095.063,00

Notas Explicativas
As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as orientações do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, com a Lei nº 4.320/1964 e a Lei
Complementar nº 101/2000, com as Instruções de Procedimento Contábeis, observando também as disposições do Conselho Federal de Contabilidade relativas aos Princípios de
Contabilidade, assim como as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBCT 16).

1 -

O exercício financeiro coincide com o ano civil, iniciando-se em 1º de janeiro e se encerrando em 31 de dezembro.2 -
Os Bens Móveis foram registrados pelos valores nominais atribuídos por ocasião de suas respectivas aquisições. O órgão não possui Bens Imóveis.3 -
Os valores constantes de consignação foram repassados a instituição financeira no mês de janeiro/2021.4 -
A Provisão Matemática Previdenciária representa o total dos recursos necessários ao pagamento dos compromissos dos planos de benefícios, calculados atuarialmente,
anualmente, a valor presente.

5 -

No exercício de 2020 as contribuições previdenciárias do Instituto Previdência de Prudentópolis - IPP foram: 11% - Contribuição do Servidor; 15,77% - Contribuição Patronal.6 -

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 18/03/2021 14:14



9 SEGUNDA - FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2021 - EDIÇÃO 2046ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Prefeitura Municipal de Prudentópolis
Página: 1

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2020
Balanço Anual

ATIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

43.098.153,12    ATIVO CIRCULANTE 31.296.386,35

26.225.540,01      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 15.011.864,53

26.225.540,01        CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 15.011.864,53

26.225.540,01          CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL - CONSOLIDAÇÃO 15.011.864,53

16.641.690,68      CRÉDITOS A CURTO PRAZO 16.058.610,06

2.928.983,86        CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER 0,00

2.928.983,86          CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER - CONSOLIDAÇÃO 0,00

0,00        CRÉDITOS DE TRANSFERÊNCIAS A RECEBER 0,00

0,00          CRÉDITOS DE TRANSFERÊNCIAS A RECEBER - CONSOLIDAÇÃO 0,00

13.281.460,36        DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 15.439.776,28

13.281.460,36          DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA - CONSOLIDAÇÃO 15.439.776,28

431.246,46        DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA 618.833,78

431.246,46          DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA - CONSOLIDAÇÃO 618.833,78

227.988,43      DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 222.977,76

5.461,76        ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS 6.256,76

5.461,76          ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS - CONSOLIDAÇÃO 6.256,76

69.730,22        TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR 69.730,22

69.730,22          TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR - CONSOLIDAÇÃO 69.730,22

2.995,50        CRÉDITOS POR DANOS AO PATRIMÔNIO 2.995,50

2.995,50          CRÉDITOS POR DANOS AO PATRIMÔNIO - CONSOLIDAÇÃO 2.995,50

143.198,00        DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS 143.198,00

143.198,00          DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS - CONSOLIDAÇÃO 143.198,00

6.602,95        OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO 797,28

6.602,95          OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO 797,28

2.934,00      ESTOQUES 2.934,00

2.934,00        ALMOXARIFADO 2.934,00

2.934,00          ALMOXARIFADO - CONSOLIDAÇÃO 2.934,00

130.844.697,32    ATIVO NÃO CIRCULANTE 99.249.647,02

130.843.957,32      IMOBILIZADO 99.248.907,02

38.465.884,29        BENS MÓVEIS 36.858.931,09

38.465.884,29          BENS MÓVEIS - CONSOLIDAÇÃO 36.858.931,09

92.378.073,03        BENS IMÓVEIS 62.389.975,93

92.378.073,03          BENS IMÓVEIS - CONSOLIDAÇÃO 62.389.975,93

740,00      INTANGÍVEL 740,00

740,00        SOFTWARES 740,00

740,00          SOFTWARES - CONSOLIDAÇÃO 740,00

173.942.850,44 130.546.033,37TOTAL

PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

40.227.019,17    PASSIVO CIRCULANTE 25.010.290,26

451.716,57      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO 1.391.142,68

0,00        PESSOAL A PAGAR 0,00

0,00          PESSOAL A PAGAR - CONSOLIDAÇÃO 0,00

0,00        BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR 0,00

0,00          BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR - CONSOLIDAÇÃO 0,00

41.293,01        BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR 0,00

41.293,01          BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR - CONSOLIDAÇÃO 0,00

410.423,56        ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 1.391.142,68

0,00          ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR - CONSOLIDAÇÃO 177.096,93

410.423,56          ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR-INTRA OFSS 1.214.045,75

37.193.775,67      EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO 18.501.601,83

37.191.773,24        EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO - INTERNO 18.490.251,91

37.191.773,24          EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO - INTERNO - CONSOLIDAÇÃO 18.490.251,91

2.002,43        JUROS E ENCARGOS A PAGAR DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO - INTERNO 11.349,92

2.002,43          JUROS E ENCARGOS A PAGAR DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO - INTERNO - 11.349,92

2.111.615,45      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 3.868.056,98

2.111.615,45        FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO 3.868.056,98

2.111.615,45          FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO 3.868.056,98

0,00      OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO 0,00

0,00        OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM A UNIÃO 0,00

0,00          OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM A UNIÃO - CONSOLIDAÇÃO 0,00

469.911,48      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 1.249.488,77



10 SEGUNDA - FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2021 - EDIÇÃO 2046ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Prefeitura Municipal de Prudentópolis
Página: 2

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2020
Balanço Anual

PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

447.071,82        VALORES RESTITUÍVEIS 1.200.969,21

447.071,82          VALORES RESTITUÍVEIS - CONSOLIDAÇÃO 1.200.969,21

22.839,66        OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 48.519,56

22.839,66          OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO 48.519,56

40.227.019,17 25.010.290,26TOTAL DO PASSIVO
PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

133.715.831,27      RESULTADOS ACUMULADOS 105.535.743,11

28.065.693,72        RESULTADO DO EXERCÍCIO 12.257.859,14

105.620.295,12        RESULTADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 93.276.193,97

29.842,43        AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.690,00

133.715.831,27 105.535.743,11TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

173.942.850,44 130.546.033,37TOTAL

*Passivo Financeiro: Inclui Restos a Pagar Não Processados

26.448.066,68ATIVO FINANCEIRO 15.228.585,53

147.494.783,76ATIVO PERMANENTE 115.317.447,84

8.487.756,27PASSIVO FINANCEIRO* 9.269.447,16

37.193.775,67PASSIVO PERMANENTE 18.537.994,42

SALDO PATRIMONIAL 128.261.318,50 102.738.591,79

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A RECEBER 0,00

0,00  DIREITOS CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS A EXECUTAR 0,00

0,00 0,00TOTAL

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  OBRIGAÇÕES CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A LIBERAR 0,00

0,00  OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS A EXECUTAR 0,00

0,00 0,00TOTAL



11 SEGUNDA - FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2021 - EDIÇÃO 2046ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Prefeitura Municipal de Prudentópolis
Página: 3

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2020
Balanço Anual

FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual

Recursos Ordinários (Livres) 712.634,558.062.315,790

Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 0,000,003

Retenções em Caráter Consignatário 0,000,0094

Fundeb 60% 63,20192.762,77101

Fundeb 40% 19.555,131.280,79102

5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 100.940,21618.739,87103

Demais Impostos Vinculados à Educação Básica (120.519,21)(21.236,05)104

Alienação de Ativos/Indenização de Sinistros -Educação 0,000,00105

Salário-Educação (19.509,09)1.221.515,95107

Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE (6.353,85)511.074,89110

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00111

Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 15.528,9118.549,92113

Programa Nacional do Transp. Escolar - PNATE 19.376,89534.608,67119

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00140

Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE 215,39531.997,42141

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00142

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00144

TC PAC 202921/2012 - CRECHE VILA SANTANA 0,000,00145

Transferências Voluntárias Públicas Federais 85.578,3086.000,50146

Apoio a Manutenção de Centros de Educação Infantil - FNDE 0,000,00147

PEJA - PROGR EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,000,00148

T.C. Nº 201300347 - FNDE - EQUIP. E MOBILIARIO - PAR 0,000,00149

TC PAC204609/2013 - FNDE - COBERTURA DE QUADRA ESCOLAR 0,000,00150

T.C. Nº PAC205120/2013 - FNDE - CRECHE TIPO C - VILA BERALDO 181.895,13147.617,40151

T.C. Nº PAC205633/2013 - FNDE - CRECHE TIPO B - BARRO PRETO 326.836,25186.371,53152

TC-PAC208204/2014 - FNDE - CONSTRUÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES 30.241,6130.390,81153

TC 32117/2014 - FNDE - CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE PAPANDUVA DE BAIXO 146.032,28341,20154

TC 32477/2014 - FNDE - CONSTRUÇÃO DE ESCOLA LT PINHEIRINHO 26.102,460,00155

T.C. 201401614 - FNDE - AQUISICAO DE MOBIL E EQUIP ED. INFANTIL 68.082,8068.418,68157

PROJOVEM - CAMPO 0,000,00158

APOIO A CRECHES - BRASIL CARINHOSO 1.521,086.007,99159

PAR - CAMINHO DO CAMPO - ONIBUS PROCAMPO 0,000,00160

PAR - INFRAESTRUTURA ESCOLAR - MOBILIÁRIO 55.308,9455.581,81161

CONV. FUNDEPAR - TIJUCO 0,000,00162

CONV. FUNDEPAR - MARCOS ANTONIU 0,000,00163

CONV. FUNDEPAR - HERVAL (695,75)(695,75)164

MP 815/2017 - APOIO FINANCEIRO FNDE 0,000,00165

EQUIP/MOBIL - PROINFANCIA 2019 131.881,28132.531,92166

Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) (530.142,21)(592,25)303

Receitas de alienação de Ativos da Saúde/Indenização de Sinistros 0,000,00304

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 961.466,22804.393,50494

Atenção Básica 31.789,2634.906,83495

Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 33.967,847.629,84496

Vigilância em Saúde 725,330,00497

Assistência Farmacêutica 28.782,6133.898,89498

Gestão do SUS 58.298,4358.563,47499



12 SEGUNDA - FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2021 - EDIÇÃO 2046ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Prefeitura Municipal de Prudentópolis
Página: 4

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2020
Balanço Anual

FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual

Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007 429.537,42338.281,33500

Receitas de Alienações de Ativos 0,000,00501

Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 45.744,0291.178,79504

COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 473.859,33629.186,39507

Taxas - Exercício Poder de Polícia 41.074,49399.197,21510

Taxas - Prestação de Serviços 67.926,4565.114,03511

CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 3.155,77295,16512

Indenizações Recebidas por bens sinistrados de outras áreas 0,000,00514

Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 127.939,57117.657,32518

Compensação entre Regimes Previdenciários 0,000,00551

SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO AMBIENTE do Município 407.820,65515.600,45555

Operações de Crédito Internas (671.686,52)(678.563,01)612

Op. Crédito Lei 1918/2011 0,000,00613

Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS 0,000,00757

Transferências Voluntárias Públicas Federais (2.408,16)(2.408,16)791

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00797

Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 0,000,00798

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00801

Transferências Voluntárias Públicas Estaduais 0,000,00806

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00808

CONTR 307.756-33/2009/MAPA - EQUIP BENEF FRUTAS 0,000,00811

C.R. 324.222-29/2010 REVITALIZAÇÃO AV. E PRAÇAS 0,000,00813

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00814

IGD - Bolsa Família 102.553,4587.963,66815

Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial AC- SUAS 0,000,00816

Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 362.087,78129.893,35817

Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial  MC - SUAS 0,000,00818

Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 0,000,00821

Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS 0,000,00822

Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI 0,000,00823

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00824

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00825

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00827

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00831

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00833

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00835

CONV. SEAB - RECUPERAÇÃO E TRAFEG. DE ESTRADAS RURAIS 0,000,00840

Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 0,000,00842

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00844

Transferências Voluntárias Públicas Estaduais 0,000,00846

Transferências Voluntárias Públicas Estaduais 0,000,00848

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00849

Transferências Voluntárias Públicas Federais 0,000,00850

Transferências Voluntárias Públicas Estaduais 0,000,00851

Conv. 25/2013 - Prog. Família Paranaense - SEDS (1.316,65)(1.316,65)852

Conv. 342/2013 - CRESCER EM FAMÍLIA (200,00)(200,00)853



13 SEGUNDA - FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2021 - EDIÇÃO 2046ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Prefeitura Municipal de Prudentópolis
Página: 5

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2020
Balanço Anual

FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual

CONVENIO 777937/2012 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - APAE 0,000,00854

Convênio 583/2013 - Recuperação Estradas Rurais - Calçamento 25.015,8425.015,84855

Conv. 593/2013 - Melhorias no Estádio Municipal 0,000,00856

Conv. 411/2013 - At. Familias Adolescentes Internados (16,00)(16,00)858

Conv. 230/2013 - SEDU - Recap. Avenida São João - Faculdade 0,000,00860

C.R.1.005.531-73/2013/MAPA/CAIXA-AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO E EQUIPAMENTOS 0,000,00861

C.R.1.013959-49/2013/M.CIDADES/CAIXA-RECAPE ASFALTICO 0,000,00862

Conv. 16/2014 - SEIL - Recapeamento Asfáltico Tijuco Preto 0,000,00863

Conv. 75/2014 - SEDU - Aquisição de Equipamentos 0,000,00864

Conv. 41/2014 - SEDS - Programa Adolescentes Paranaenses (2.564,00)(2.564,00)865

Conv. 12/2014 - IPCE - 57º JOGOS ABERTOS DO PARANA 0,000,00866

SEAB - CALCÁRIO 0,000,00867

Conv. 45/2016 - SEDU - Rua Capitão João Alves David 0,000,00868

Conv. 101/2016 - SEDU - Construção de Campo de Futebol 0,000,00869

Conv. 833487/2016 MAPA - Patrulha Mecanizada 0,000,00870

CONV. 823564/2015 MDS - MATERIAL DE CONSUMO ASSISTENCIA SOCIAL 292.750,72299.841,76871

Conv. SEAB - Diesel - Recup. de Estradas Rurais (508,37)(508,37)872

C.R.833662/16 - MAPA - CAIXA - Aq. de Patrulha Mec. - Trator 0,000,00873

Conv. SEAB Veiculos Agricultura (498,05)(498,05)874

Conv. 50/2017 - SEDU - Aquisição de caminhão basculante 0,000,00875

CONV. 03/17 SEEC - EQUIP. E INSTR. MUS. GRUPO KAROL WOJTYLA 0,000,00876

Conv.840220/2016 - MTUR - CAIXA - SINALIZAÇÃO TURÍSTICA 0,000,00877

Conv. 184/2017 - SEAB - PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS IRREGULARES 32.421,1427.540,83878

CONV. 185/2017 SEAB - EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 0,000,00879

Contribuições e Legados de Entidades não Gover. ECA/FMDCA 0,000,00880

C.R.847065/2017 - MAPA - CAIXA - Aq. Patrulha Mecanizada - Retroescavadeira 0,000,00881

CONV. SEAB PAV. PEDRAS IRREGULARES MANDURI 167,900,00882

Conv. 689/2017- SEDU-Aquisição de Veículo Turismo 0,000,00883

C.R 846819/2017 CAIXA - AQUIS. PATRULHA MECANIZADA - TRATOR 0,000,00884

Conv. 605/2018 - SEDU - REVITALIZAÇÃO DO LAGO MUNICIPAL (10.394,76)(10.394,76)885

Conv. 1007/2017 - SEDU - Aq. de Minicarregadeira 0,000,00886

Conv. 844932/2017 - MAPA -CAIXA - RECAPEAMENTO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS 107.939,080,00887

Conv. 689/2018 - SEDU - AQUISIÇÃO DE MOTONIVELADORA 0,000,00889

Patrocinio COPEL - FENAFEP 8.799,691.622,95890

C.R.867440/18 - M.DES.REGIONAL - PAVIM. R. PREF. ANTONIO WITCHEMICHEN 91.201,650,00891

C.R.867061/2018 - MIN.DES.REGIONAL - REFORMA RODOVIÁRIA MUNICIPAL 73.154,0168.788,64892

Conv. n.º 108/2019 - SEAB - Pav. Poliédrica Ponte Alta 0,0013.027,03893

Conv. n.º 131/2019 - SEAB - Aquisição de veículo utilitário 0,000,00894

Conv. 231/2019 - SEDU - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN 0,00(155.490,00)895

Conv. 030/2020 - SEIL - PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA PAPANDUVA 0,0016,81896

Conv.n.º 05/2020 - SEDU - Aquisição de Veículo Sedan 0,000,00897

Conv. 164/2020 - SEAB - Pavimentação Poliédrica Papanduva de Cima 0,0014.051,63898

Conv. 220/2020 - SEDU - Aq. Equip. Parque Infantil 0,000,34899

Conv. 294/2020 - SEDU - Aq. Equip. Parque Infantil 0,000,06900

C.R.892889/2019 - MAPA - CAIXA - PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA P NOVA 0,00287.183,97901

Conv.004/2020 - SEDU - AQUISIÇÃO 2 VEÍCULOS TIPO PICK UP 0,000,00902



14 SEGUNDA - FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2021 - EDIÇÃO 2046ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Prefeitura Municipal de Prudentópolis
Página: 6

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2020
Balanço Anual

FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual

Transferência especial - Aquisição de Rolo Compactador 0,00128,04903

Conv. 316/2020 - SEDU - REVITALIZAÇÃO PRAÇA DA MATRIZ 0,00(377.183,35)904

Con. 239/2019 - SEDU - Construção de Rua Coberta - Feira do Agricultor 0,00(83.214,55)905

Conv. 292/2020 - SEDU - Aq. Equip. Parque Infantil 0,00(21.688,43)906

Conv.394/2020 - SEDU - Construção de Biblioteca Municipal 0,00(293.549,80)907

PSE-ACEPETI 101.204,3052.972,54931

Gestão-Programa ACESSUAS 0,000,00932

PSB-SERV. CONV. FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 0,000,00933

BPC NA ESCOLA 0,000,00934

Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial MC - SUAS 0,000,00935

IGD SUAS 23.357,498.365,54936

FEAS EMERGENCIAL 2014 0,000,00937

FEAS INCENTIVO II - PROGR. FAMÍLIA PARANAENSE 0,000,00938

Aprimora Rede - SUAS 0,000,00939

FEAS INCENTIVO III - PROG. FAMILIA PARANAENSE 0,000,00940

PSE - PISO PARANAENSE DE ASSIST. SOCIAL 78.685,0232.869,89941

FEAS INCENTIVO 4 0,000,00942

FEAS BENEFÍCIO EVENTUAL 9.403,314.445,67943

FMDCA - FIA - SERV DE CONV E FORT DE VÍNCULOS 66.251,362.107,98944

FMDCA - FIA - CRESCER EM FAMÍLIA 1.568,25133,20945

FMDCA - FIA - FAMÍLIA ACOLHEDORA 51.947,5952.203,87946

Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 96.029,0948.355,96947

Incremento Temp. da Protecão Social Especial - Investimento 8.092,563.734,06948

FEAS VEÍCULO ADAPTADO 64.285,150,00949

C.R.870969/18 - MAPA - CAIXA-CAMINHÃO COM CAÇAMBA NOVO 0,000,00950

FIPAR INCENTIVO 61.401,7032.016,64951

FMDCA - FIA AFAI 36.774,3136.955,74952

FMDCA - FIA QUALIFICAÇÃO 1.579,611.594,71953

Reforma da Casa da Memória 21.511,53145.136,85954

C.R.843659/2017 - M.ESPORTE - REFORMA QUADRA ESPORTES 29.961,22202.804,28955

FMDCA - FIA ENFRENT VIOL 7.381,607.418,01956

FMDCA - FIA CONSELHO TUTELAR 121.544,2212.114,05957

FEAS INCENTIVO 5 48.088,7757,90958

Transferências Lei 9615/98 (Lei Pelé) 49.967,3850.213,89959

FEAS - INCENTIVO BENEFÍCIO EVENTUAL IV 18.003,78129,09960

FEAS INC VI 40.010,542.529,48961

 Programa Criança Feliz - PCF/Primeira Infância 0,0056.423,16963

Conv. 43/2020 SEAB - Veículo 0,000,00964

FEAS - Incentivo Benefício Eventual Covid-19 0,0043,36965

Transferências do Sistema Único de Assistência Social - SUAS - (COVID-19) 0,0067.408,83966

Transferências do Sistema Único de Assistência Social - SUAS - (COVID-19) 0,0031.003,71967

Transferências do Sistema Único de Assistência Social - SUAS - (COVID-19) 0,009.740,29968

FIA INCENTIVO CMDCA 0,0010.006,99969

Fia - Incentivo Atenção à Criança  e Adolescente 0,0040.001,14970

Cessão Onerosa - Pré-Sal - Lei nº 13.885/2019 559.058,890,001015

Emendas Individuais Impositivas - transferência com finalidade definida - (Inciso II do Art. 166-A da E.C. 105/2019) 0,00548.681,671018



15 SEGUNDA - FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2021 - EDIÇÃO 2046ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Prefeitura Municipal de Prudentópolis
Página: 7

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2020
Balanço Anual

FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Coronavírus (COVID-19) 0,00712.811,521019

Auxílio Financeiro para ações de Saúde Assistência Social para enfrentamento à COVID-19 - L.C nº 173/2020 - Inciso 0,000,001024

REPASSE COVID-19 FNS - ESCOLAS 0,000,001029

Ações Emergenciais destinadas ao Setor Cultural - Lei Federal nº 14.017/2020 - (COVID-19) 0,000,001031

Incentivo Financeiro aos Municípios - (COVID-19) - Escolas Públicas da Rede Básica de ensino - Portaria nº 0,00219.688,001035

Atenção Básica 11.932,8576.491,064950

Atenção Básica 0,000,004951

FES - CORONAVÍRUS - COVID19 - PODER JUDICIÁRIO 0,00104.482,004952

Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 53,7244,674961

Vigilância em Saúde 44.394,9942.144,114971

NUCLEO DE P REVENÇÃO A VIOLÊNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE 14.955,207.216,584972

Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007 6.224,28171.374,345001

Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 22.309,22299.622,785180

Contribuições e Legados de Entidades não Gover. ECA/FMDCA/CAMINHOS PR 0,0030.000,008801

Fundo do Idoso, Inclusive Art. 9º - I.N RFB nº 1131/2011/CAMINHOS DO PR 0,0030.000,009001

TOTAL 17.960.310,41 5.959.138,37

Notas Explicativas

As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as orientações do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, com a Lei nº 4.320/1964 e a Lei
Complementar nº 101/2000, com as Instruções de Procedimento Contábeis, observando também as disposições do Conselho Federal de Contabilidade relativas aos Princípios de
Contabilidade, assim como as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBCT 16).

1 -

O exercício financeiro coincide com o ano civil, iniciando-se em 1º de janeiro e se encerrando em 31 de dezembro.2 -
Os Bens Móveis e Imóveis foram registrados pelos valores nominais atribuídos por ocasião de suas respectivas aquisições.3 -
O saldo registrado na conta Créditos Por Danos Ao Patrimônio refere-se a pagamento em duplicidade no valor de R$ 2.995,50, fato ocorrido no exercício de 2007, sendo que
foram tomadas medidas administrativas que não lograram êxito, passando então o município efetuar cobrança na esfera judicial cujo Processo encontra-se tramitando sob nº
338/2008.

4 -

O valor registrado na conta Empréstimos e Financiamento a Curto Prazo, refere-se aos seguintes contratos e respectivos saldos:
AG FOMENTO DO PARANA CONTRATO 2903/2011 - R$ 69.512,50
AG FOMENTO DO PARANA CONTRATO 3589/2016 - R$ 2.382.605,42
AG FOMENTO DO PARANA CONTRATO 3599/2016 - R$ 380.715,76
AG FOMENTO DO PARANA CONTRATO 3676/2016 - R$ 3.252.747,23
AG FOMENTO DO PARANA CONTRATO 3761/2017 - R$ 2.703.907,92
AG FOMENTO DO PARANA CONTRATO 3764/2018 - R$ 2.256.567,22
CAIXA FINISA CONTRATO 504.443-25/2018 - R$ 5.000.000,00
CAIXA AVANÇAR CIDADES CONTRATO 0504149-59/2017 - R$ 8.834.881,58
CAIXA FINISA CONTRATO 517.345-11/2019 - R$ 12.312.838,04

5 -

Os valores constantes de Valores Restituíveis referem-se as consignações, sendo as mesmas repassadas as instituições financeiras no mês de janeiro/2021.6 -

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 18/03/2021 14:11



16 SEGUNDA - FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2021 - EDIÇÃO 2046ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Página: 1

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE PRUDENTÓPOLIS

2020EXERCÍCIO: PERÍODO(MÊS):DEZEMBRO DATA EMISSÃO:18/03/2021

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Nota

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 25.422.414,71 361.526.338,02

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00
IMPOSTOS 0,00 0,00
TAXAS 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES 11.098.969,25 8.156.550,91
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 11.098.969,25 8.156.550,91
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATÉGORIAS PROFISSIONAIS 0,00 0,00

EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 0,00 0,00
VENDA DE MERCADORIAS 0,00 0,00
VENDA DE PRODUTOS 0,00 0,00
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0,00 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 7.745.252,90 11.536.140,16
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 0,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 0,00 0,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 7.689.458,78 11.536.140,16
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS 55.794,12 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 1.147.173,83 1.037.956,18
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 1.147.173,83 1.037.956,18
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,00 0,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 0,00 0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 0,00 0,00

VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00
GANHOS COM ALIENAÇÃO 0,00 0,00
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00
REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 5.431.018,73 340.795.690,77
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 0,00 0,00
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00 0,00
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,00 0,00
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS 5.277.245,26 340.692.414,49
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 153.773,47 103.276,28



17 SEGUNDA - FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2021 - EDIÇÃO 2046ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 14.020.458,02 266.169.650,90

PESSOAL E ENCARGOS 119.729,66 197.047,12
REMUNERAÇÃO A PESSOAL 104.428,60 96.939,65
ENCARGOS PATRONAIS 15.301,06 14.517,72
BENEFÍCIOS A PESSOAL 0,00 0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 0,00 85.589,75

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 9.975.879,34 8.396.661,85
APOSENTADORIAS E REFORMAS 8.722.324,89 7.195.455,41
PENSÕES 1.253.554,45 1.193.788,37
BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 0,00 0,00
BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00 7.418,07
POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA 0,00 0,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 0,00 0,00

USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 120.347,18 159.583,44
USO DE MATERIAL DE CONSUMO 6.891,91 11.632,35
SERVIÇOS 113.455,27 147.951,09
DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 0,00 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 0,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0,00 0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 52.990,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 52.990,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR 0,00 0,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00 0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,00 0,00

DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 2.343.302,21 0,00
REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS 2.343.302,21 0,00
PERDAS COM ALIENAÇÃO 0,00 0,00
PERDAS INVOLUNTÁRIAS 0,00 0,00
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00

TRIBUTÁRIAS 0,00 0,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS PRESTADOS 0,00 0,00
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS - CMV 0,00 0,00
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS 0,00 0,00
CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS - CSP 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 1.408.209,63 257.416.358,49
PREMIAÇÕES 0,00 0,00
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00 0,00
INCENTIVOS 0,00 0,00
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,00 0,00
PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00
VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES 1.408.209,63 257.416.358,49
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00 0,00

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO 11.401.956,69 95.356.687,1211.401.956,69 95.356.687,12



18 SEGUNDA - FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2021 - EDIÇÃO 2046ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execução orçamentária) 0,00 0,00

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorNota

INCORPORAÇÃO DE ATIVO 15.893,76 210,00
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO 0,00 0,00
INCORPORAÇÃO DE PASSIVO 0,00 0,00
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVO 0,00 0,00

Notas Explicativas

-

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 18/03/2021 14:12



19 SEGUNDA - FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2021 - EDIÇÃO 2046ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

2020EXERCÍCIO: PERÍODO(MÊS):DEZEMBRO DATA EMISSÃO:18/03/2021

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Nota

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 133.671.648,80 123.873.030,71

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 20.803.130,19 17.376.418,25
IMPOSTOS 18.366.371,31 15.196.006,00
TAXAS 2.434.205,60 2.180.412,25
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 2.553,28 0,00

CONTRIBUIÇÕES 2.283.899,25 2.002.196,24
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 2.283.899,25 2.002.196,24
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATÉGORIAS PROFISSIONAIS 0,00 0,00

EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 107.800,74 54.475,27
VENDA DE MERCADORIAS 0,00 0,00
VENDA DE PRODUTOS 107.800,74 54.475,27
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0,00 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 275.200,75 4.505.333,11
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA 163.963,29 193.982,19
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 0,00 0,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 111.237,46 412.061,83
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS 0,00 3.899.289,09

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 109.505.756,39 99.294.455,22
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 109.445.352,32 99.267.567,47
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS 60.000,00 25.000,00
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,00 0,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 404,07 1.887,75
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 0,00 0,00

VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 139.600,00
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00
GANHOS COM ALIENAÇÃO 0,00 139.600,00
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00
REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 695.861,48 500.552,62
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 0,00 349.286,24
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00 0,00
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,00 0,00
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS 0,00 0,00
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 695.861,48 151.266,38



20 SEGUNDA - FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2021 - EDIÇÃO 2046ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 105.605.955,08 111.615.171,57

PESSOAL E ENCARGOS 60.688.994,01 58.593.616,21
REMUNERAÇÃO A PESSOAL 51.879.096,63 50.736.839,37
ENCARGOS PATRONAIS 7.750.870,59 7.433.756,26
BENEFÍCIOS A PESSOAL 788.870,60 423.020,58
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 270.156,19 0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 81.699,83 61.945,67
APOSENTADORIAS E REFORMAS 0,00 0,00
PENSÕES 0,00 0,00
BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 0,00 0,00
BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00 0,00
POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA 0,00 0,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 81.699,83 61.945,67

USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 30.997.723,64 42.656.387,82
USO DE MATERIAL DE CONSUMO 12.300.083,38 15.575.037,59
SERVIÇOS 18.697.640,26 27.081.350,23
DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 0,00 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 1.703.538,85 1.164.025,94
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 1.260.703,46 1.042.756,21
JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 0,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0,00 0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 442.835,39 121.269,73

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 7.886.415,86 7.512.613,04
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 3.542.436,70 3.317.680,02
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 4.083.795,56 4.105.029,34
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 260.183,60 89.903,68
TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR 0,00 0,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00 0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,00 0,00

DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00
REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS 0,00 0,00
PERDAS COM ALIENAÇÃO 0,00 0,00
PERDAS INVOLUNTÁRIAS 0,00 0,00
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00

TRIBUTÁRIAS 1.263.719,63 1.159.015,56
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÕES 1.263.719,63 1.159.015,56

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS PRESTADOS 0,00 0,00
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS - CMV 0,00 0,00
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS 0,00 0,00
CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS - CSP 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 2.983.863,26 467.567,33
PREMIAÇÕES 373.891,72 0,00
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00 0,00
INCENTIVOS 0,00 0,00
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,00 0,00
PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00
VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES 0,00 0,00
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 2.609.971,54 467.567,33

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO 28.065.693,72 12.257.859,1428.065.693,72 12.257.859,14



21 SEGUNDA - FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2021 - EDIÇÃO 2046ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execução orçamentária) 0,00 0,00

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorNota

INCORPORAÇÃO DE ATIVO 31.595.050,30 23.968.348,93
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO 3.192.698,94 1.642.839,61
INCORPORAÇÃO DE PASSIVO 19.846.142,28 10.820.682,98
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVO 0,00 0,00

Notas Explicativas

-

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 18/03/2021 14:12



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2021-03-22T16:50:18-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




